
UFFICIO DEL S INDACO

ATTO DEL SINDACO n. 7 DEL 12/05/2023

OGGETTO:  Nomina  del  Presidente,  di  un  Sindaco  effettivo  e  di  uno  Sup -

plente nel  Collegio Sindacale della società partecipata Farma.Net  Scandic -

ci S.p.A.

IL SINDACO

Richiamato:
- l’atto rogato dal notaio Giuseppe Marcello Mariani in data 30 settembre 2002, repertorio 
26218 fascicolo 9506, con il quale è stata costituita la società “Farma.net Scandicci S.p.A.”,  
ora partecipata dal Comune di Scandicci (51%) e dalla società “Alliance Healthcare Italia 
S.p.A. (49%);
- l’articolo 16 del vigente Statuto della società Farma.Net Scandicci S.p.A. il quale statuisce 
che gli organi della società sono: l’Assemblea, l’Organo Amministrativo ed il Collegio Sinda-
cale;
- l’articolo 30 del citato Statuto il quale disciplina la composizione e la nomina del Collegio 
Sindacale, che è composto da tre sindaci effettivi e due supplenti,;

Rilevato che:
- il comma 3 dell’articolo 30 dello Statuto della società Farma.Net Scandicci S.p.A. stabilisce 
che “Il Presidente del Collegio Sindacale, un Sindaco Effettivo ed uno Supplente sono desi-
gnati dal Sindaco di Scandicci, ai sensi dell’art. 2449 C.C.”

Visto:
- il combinato disposto dell’articolo 42, comma 2, lettera m) e dell’art. 50, commi 8 e 9, del 
decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle disposizioni sugli Enti locali” ai sensi del 
quale è competenza del Consiglio Comunale l’individuazione di linee di indirizzo in base alle 
quali il Sindaco possa procedere alla nomina, alle designazione ed alla revoca dei rappre-
sentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni; 
- l’articolo 59 dello Statuto comunale ai sensi del quale la designazione e la nomina dei rap-
presentanti del Comune presso Enti, aziende ed Istituzioni avvengono sulla base degli indi-
rizzi del Consiglio Comunale; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 75 del 26/09/2019 avente ad oggetto “Atto di indirizzo 
per la nomina e designazione dei rappresentati del Comune presso Enti, aziende ed Istituzio-
ni, nonché nomina dei rappresentati del Consiglio presso Enti, aziende ed Istituzioni ad esso 
espressamente riservata dalla legge.”



Preso atto che :
- dal giorno 20/04/2023 al 06/05/2023 (R.A.P. n. 910) è stato pubblicato sul sito web ed all’Al-
bo on line del Comune di Scandicci l’avviso per la “nomina del Presidente, di un Sindaco Ef-
fettivo e di uno Supplente del Collegio Sindacale della della società Farma.Net Scandicci 
S.p.A.;
- entro il termine finale stabilito dall’avviso (05/05/2023) sono pervenute complessivamente 
quarantasette manifestazioni di interesse per la nomina di cui all’avviso sopra indicato;

Richiamate,  altresì,  le  cause  di  incompatibilità  ed  ineleggibilità  stabilite  dal  D.Lgs.  n. 
267/2000, dal D.Lgs. n. 235/2012 n. 235 e dal D.Lgs. n. 39/2013 oltre che dagli “Indirizzi per 
la nomina dei rappresentati del Comune presso Enti, aziende ed Istituzioni “ (allegato 1 alla 
delibera del Consiglio Comunale n. 75 del 26/09/2019), secondo il quale non potranno esse-
re nominati o designati come rappresentanti del Comune di Scandicci negli Enti di secondo 
grado:
“- chi si trovi in stato di conflitto d’interesse rispetto all’Ente nel quale dovrebbe rappresentare 
il Comune;
- chi abbia liti pendenti con il Comune o con l’Ente presso cui dovrebbe essere nominato;
- chi abbia incarichi esecutivi di partito ad ogni livello.
Il candidato non dovrà inoltre appartenere ad una delle seguenti categorie:
- consulenti o dipendenti dell’Ente od organismo per il quale il candidato è proposto, ovvero 
di Enti ed organismi ad esso dipendenti o ad esso strumentali;
- membri di organismi consultivi tenuti ad esprimere parere su provvedimenti degli organi, 
degli Enti o degli Istituti;”

Visti  i requisiti  professionali richiesti per la nomina dei componenti del Collegio Sindacale 
(iscrizione le registro dei revisori legali presso il MEF, requisito di indipendenza ai sensi del-
l’articolo 10 D.Lgs. n. 39/2010 e principio di revisione internazionale (ISA Italia) n. 200)

Ritenuto pertanto, esaminate le candidature pervenute, di designare, in considerazione della 
loro competenza, professionalità ed esperienza, rilevata dai curricula professionali,  dando 
atto che gli stessi sono in possesso dei requisiti previsti dalla citata deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 75 del 26/09/2019:

- Michele Marallo, ...(omissis)…, alla carica di Presidente del Collegio Sindacale;
- Valentina Pino, ...(omissis)…, alla carica di Sindaco Effettivo;
- Simone Centrone, ...(omissis)…, alla carica di Sindaco Supplente;

Preso atto che non sussistono nei confronti dei suddetti soggetti condizioni di inconferibilità 
ed incompatibilità di  cui  alla normativa vigente, così come risulta dalle certificazioni dagli 
stessi rilasciate, in atti; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

DECRETA

di nominare per il triennio 2023-2025, e cioè fino all’approvazione del bilancio di esercizio al 
31/12/2025, i seguenti componenti del Collegio Sindacale della società Farma.Net Scandicci 
S.p.A.:

1. Presidente del Collegio Sindacale: Michele Marallo, ...(omissis)…;
2. Sindaco Effettivo: Valentina Pino, ...(omissis)…;
3. Sindaco Supplente: Simone Centrone, ...(omissis)….



La nomina di cui al presente atto verrà resa esecutiva dall’assemblea dei soci di Farma.Net 
Scandicci S.p.A.

Dalla residenza Municipale, 12/05/2023

                                                                   

IL SINDACO

Sandro Fallani

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate.


